
      MÍSTNÍ SPRÁVA  MÍSTNÍ SPRÁVA    

    informace ke studiuinformace ke studiu   

  
  

        

                                 

PrF  MU  v  Brně  

 
© petr průcha, 2020 



  
  
  

  

Obsahové zaměření  předmětu Obsahové zaměření  předmětu   
  
  

 pojem a podstata místní  a územní správy, pojem a podstata místní  a územní správy,   

 přehled vývoje místní a územní správy na našem území přehled vývoje místní a územní správy na našem území 

od od polpol. 19. stol., . 19. stol.,   

 vývojové evropské systémy místní správy,  režim  místní  vývojové evropské systémy místní správy,  režim  místní  

správy  ve  smyslu  Evropské charty místní  samosprávy,správy  ve  smyslu  Evropské charty místní  samosprávy,  

 reforma územní veřejné správy po r. 1989,reforma územní veřejné správy po r. 1989,  

 ústavně právní základy organizace a činnosti místní ústavně právní základy organizace a činnosti místní 

správy, správy,   

 zákonná úprava právního postavení obcí,zákonná úprava právního postavení obcí,  

 zákonná úprava postavení krajů,zákonná úprava postavení krajů,  

 vztahy obcí a krajů, vztahy obcí a krajů,   

 normotvorná pravomoc územních samospráv,normotvorná pravomoc územních samospráv,  

 sankční pravomoc územních samospráv,sankční pravomoc územních samospráv,  

 základy právní úpravy regionálního rozvoje a jeho základy právní úpravy regionálního rozvoje a jeho 

podpory,podpory,  

 záruky zákonnosti v místní správě záruky zákonnosti v místní správě   

  



Základní tematické okruhy písemných seminárních  pracíZákladní tematické okruhy písemných seminárních  prací  
 Obsah pojmu „místní správa“ a jeho legislativní vyjádřeníObsah pojmu „místní správa“ a jeho legislativní vyjádření  
 Vztahy pojmů místní správa a územní správa, místní samospráva a územní samosprávaVztahy pojmů místní správa a územní správa, místní samospráva a územní samospráva  
 Vývoj územní samosprávy na našem území  od r. 1849 do r. 1949 Vývoj územní samosprávy na našem území  od r. 1849 do r. 1949   
 Charakteristika smíšeného modelu veřejné správy  Charakteristika smíšeného modelu veřejné správy    
 Reflexe principů ECHMS vReflexe principů ECHMS v  našich aktuálních podmínkáchnašich aktuálních podmínkách  
 Reforma územní veřejné správy vReforma územní veřejné správy v  letech 1990 až 2002letech 1990 až 2002  
 Ústavní pojetí územní samosprávyÚstavní pojetí územní samosprávy  
 Autonomie územní samosprávy a promítnutí tohoto principu do aktuálního právního postavení obcíAutonomie územní samosprávy a promítnutí tohoto principu do aktuálního právního postavení obcí  
 Postavení a poslání zastupitelstva obcePostavení a poslání zastupitelstva obce  
 Práva a povinnosti člena zastupitelstva obce Práva a povinnosti člena zastupitelstva obce   
 Vztahy zastupitelstva obce, rady obce a dalších orgánů obceVztahy zastupitelstva obce, rady obce a dalších orgánů obce  
 Rozložení působnosti a pravomoci orgánů obcí, u nichž se nezřizuje rada; výhody a nevýhodyRozložení působnosti a pravomoci orgánů obcí, u nichž se nezřizuje rada; výhody a nevýhody  
 Otázka tzv. přímé volby starostyOtázka tzv. přímé volby starosty  
 Vztahy starosty a tajemníka obecního úřaduVztahy starosty a tajemníka obecního úřadu  
 Postavení úředníků územních samosprávných celkůPostavení úředníků územních samosprávných celků  
 Samostatná a přenesená působnost obcí, vzájemný poměrSamostatná a přenesená působnost obcí, vzájemný poměr  
 Místní referendumMístní referendum  
 Kategorizace obcí, výhody a nevýhodyKategorizace obcí, výhody a nevýhody  
 Postavení městských částí či městských obvodů vPostavení městských částí či městských obvodů v  územně členěném statutárním městěúzemně členěném statutárním městě  
 Hlavní město Praha jako územní samosprávná korporaceHlavní město Praha jako územní samosprávná korporace  
 Ústavně právní a zákonná východiska obecní Ústavně právní a zákonná východiska obecní normotvorbynormotvorby  
 Limity obecní Limity obecní normotvorbynormotvorby  dovozované zdovozované z  judikatury Ústavního soudujudikatury Ústavního soudu  
 Sankční pravomoc obcí Sankční pravomoc obcí   
 Odpovědnost ÚSC za škodu způsobenou nezákonným rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem  Odpovědnost ÚSC za škodu způsobenou nezákonným rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem    
 Vztahy obcí a krajůVztahy obcí a krajů  
 Podíl občanů na územní správěPodíl občanů na územní správě  
 Výhody a nevýhody organizačního uspořádání regionů soudržnostiVýhody a nevýhody organizačního uspořádání regionů soudržnosti  
 Povaha výkonu veřejné správy vPovaha výkonu veřejné správy v  činnosti regionů soudržnostičinnosti regionů soudržnosti  
 Vztahy územních samosprávných celků a regionů soudržnostiVztahy územních samosprávných celků a regionů soudržnosti  
 Zhodnocení režimu dozoru nad výkonem působnosti obcíZhodnocení režimu dozoru nad výkonem působnosti obcí  
 Výhody a nevýhody režimu zásahů státu do výkonu samosprávyVýhody a nevýhody režimu zásahů státu do výkonu samosprávy  
 Vlastní témaVlastní téma  



..  
 Studijní prameny  Studijní prameny    

  

 Průcha, P.: Místní správa, 2. vydání, MU Brno, 2018   Průcha, P.: Místní správa, 2. vydání, MU Brno, 2018     

 Koudelka, Z.,  Průcha, P., Koudelka, Z.,  Průcha, P., ZwyrtekZwyrtek  Hamplová, J.:   Zákon o obcích, Hamplová, J.:   Zákon o obcích, 
(obecní zřízení), komentář,  Praha (obecní zřízení), komentář,  Praha LegesLeges, 2019 , 2019   

 Kopecký, M.:  Právní postavení obcí a krajů Kopecký, M.:  Právní postavení obcí a krajů ––  základy komunálního základy komunálního 
práva, 2. vydání, práva, 2. vydání, WoltersWolters  KluwerKluwer, Praha 2017 , Praha 2017   

 Místní správa v liberálních demokraciích, úvodní náčrt.            Místní správa v liberálních demokraciích, úvodní náčrt.            
EditedEdited  by J. A. by J. A. ChandlerChandler, , TranslatedTranslated  by Jan Svatoň by Jan Svatoň --  Soňa Skulová,  Soňa Skulová,  
Brno, Doplněk, 1998Brno, Doplněk, 1998  

 Evropská charta místní samosprávy Evropská charta místní samosprávy (sdělení MZV  č. 181/1999 Sb.)(sdělení MZV  č. 181/1999 Sb.)  

 platná právní úprava, související judikatura platná právní úprava, související judikatura   

  

 Forma výuky a ukončení předmětu Forma výuky a ukončení předmětu   
  

 výuka vzhledem  k opatřením ve spojení s výuka vzhledem  k opatřením ve spojení s covidemcovidem  19 probíhá distančně, v režimu 19 probíhá distančně, v režimu 
„MS„MS--TeamsTeams““  

  
 k ukončení předmětu se vyžaduje účast na výuce, zpracování seminární práce k ukončení předmětu se vyžaduje účast na výuce, zpracování seminární práce   

            k  dílčímu tématu (dle vlastního výběru zpracovatele) v rozsahu 8 k  dílčímu tématu (dle vlastního výběru zpracovatele) v rozsahu 8 ––  10 stran 10 stran   

  

 předmět je ukončován kolokviem - ústní pohovor ve 3 - 5 členné skupince; v důsledku 
koronavirové situace není vyloučena změna způsobu ukončení předmětu do formy 
"on-line„; studenti budou  v takovém případě byli včas informováni 

  



Vyloučení Vyloučení   

používání právních  předpisů při přípravě a výkonu kolokviapoužívání právních  předpisů při přípravě a výkonu kolokvia  

            

  Vyhlašuji, Vyhlašuji,   
  

            že jsem jako garant předmětu  vže jsem jako garant předmětu  v  souladu ssouladu s  čl. 11 odst. 2 Směrnice  děkana č. 7/2012 čl. 11 odst. 2 Směrnice  děkana č. 7/2012 
O studiu v bakalářských a  magisterských studijních programech O studiu v bakalářských a  magisterských studijních programech rozhodl,rozhodl,  žeže  

při přípravě a výkonu  kolokviapři přípravě a výkonu  kolokvia  zz  předmětu „Místní správa“ ve předmětu „Místní správa“ ve škšk. r. 2020/21 . r. 2020/21 
nebude možné používat  právní předpisynebude možné používat  právní předpisy. .   

  
          VV  Brně dne 1.10. 2020                                                 Brně dne 1.10. 2020                                                 Prof.JUDrProf.JUDr. Petr Průcha, CSc.. Petr Průcha, CSc.  
                                                                                                                                                              

  
          Příloha:Příloha:    výtah zvýtah z  textu směrnice textu směrnice   
  

            Směrnice  děkana č. 7/2012Směrnice  děkana č. 7/2012  
            O studiu v bakalářských a  magisterských studijních programechO studiu v bakalářských a  magisterských studijních programech  

  
Článek 11Článek 11  

Používání právních předpisů při ukončení předmětůPoužívání právních předpisů při ukončení předmětů  
                    (1) Student má právo používat při přípravě a výkonu zkoušky, zápočtu a kolokvia (1) Student má právo používat při přípravě a výkonu zkoušky, zápočtu a kolokvia 

nekomentované právní předpisy. U státní závěrečné zkoušky se právo používat nekomentované nekomentované právní předpisy. U státní závěrečné zkoušky se právo používat nekomentované 
právní předpisy vztahuje na přípravu k výkonu zkoušky. V jejím průběhu lze použít právní předpisy vztahuje na přípravu k výkonu zkoušky. V jejím průběhu lze použít 
nekomentované právní předpisy jen na výzvu zkoušejícího.nekomentované právní předpisy jen na výzvu zkoušejícího.  

                    (2) Používání nekomentovaných právních předpisů (2) Používání nekomentovaných právních předpisů může vyloučitmůže vyloučit  garant předmětu v případě, garant předmětu v případě, 
že tento postup bude vyhlášen do 14 dnů od zahájení výukového období semestru, ve kterém má že tento postup bude vyhlášen do 14 dnů od zahájení výukového období semestru, ve kterém má 
být předmět danou formou ukončen.být předmět danou formou ukončen.  



..  

  

  

  


